ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

Ata do dia 06/04/2022

Ata Nº 011/2022

Aos seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, reuniram-se

nas dependências do Plenário Floriano Peixoto da Câmara Municipal de Vereadores de

Coronel Pilar, para uma Sessão Ordinária, sob presidência do Sr. Adriano Ferrari e os

Senhores(as) Vereadores(as): Bancada do PP – Alcides Boscaini e Claodete M. R. Caio.

Bancada do MDB – Adriana Ferreira Veronese, Marcelo Benini e Leandro Coppi. Bancada

do PT – João Baruffaldi. Bancada do PDT – Alberto Saleri e Vandemir Pilatti.  Inicialmente

o Senhor Presidente, invocando a proteção de Deus, deu por aberta a Sessão. Passou-se

para o “Momento da Prece”, onde o Vereador Alberto Saleri procedeu com a oração. No

expediente do Executivo, foi solicitada a leitura dos Projetos de Lei nº

019,020,021,022,023 e 024/2022, dispensando a leitura das justificativas dos mesmos. No

Expediente do Legislativo, foi solicitado a leitura do Requerimento nº 002/2022 e da

indicação nº 014/2022. Deliberado um espaço de tempo para a realização de um

intervalo. Passou-se para o Grande Expediente. Fizeram uso da tribuna, por ordem os

seguintes Vereadores: 1º - Vandemir Pilatti, saudou componentes da Mesa Diretora,

colegas Vereadores(as), demais pessoas presentes e funcionários desta casa. Turismo,

início da Rota Turística, grande repercussão nas redes sociais, que o Município possa ser

visto de forma diferente. Grande empenho do Poder Público para que esse setor se

desenvolva cada vez mais. Projetos que serão votados hoje, grande importância, talvez

com grandes custos para o município, mas necessários. Sentimentos a família Formentini

pela fatalidade ocorrida. Visita as obras que serão inauguradas na semana do Município,

investimento alto mas que trarão grandes retorno ao mesmo.  2º - Adriano Ferrari, saudou

a todos citados. Parabenizou a todos os empreendedores engajados no Projeto do

Turismo. Muitos empreendedores, e muitos ainda estão por vir. Coronel Pilar será levado

pelos vários cantos deste país. Campanha de recolhimento de embalagens de

agrotóxicos, exemplo na destinação das mesmas. Mais de 15.800 embalagens

devolvidas. Destinar corretamente é o mínimo que podemos fazer para nos desculparmos

com o meio ambiente. Devolver sem esquecer de preservar.  Ordem do dia. Votação dos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

Projetos de Lei nº 019,020,021,022 e 023/2022, todos aprovados por unanimidade.

Votação do Requerimento nº 002/2022, aprovado por unanimidade. Votação da Ata nº

009/2022 da Sessão Ordinária do dia nove de março, aprovada por unanimidade.

Prosseguiu-se com os assuntos gerais. Disponibilizada cópia da Ata 010 da Sessão

Ordinária do dia dezesseis de março que na próxima sessão será votada. Ofícios

recebidos da CAIXA ECONOMICA FEDERAL, informando créditos de recursos

financeiros. Um no valor de R$ 238.856,00, o qual deverá ser investido em pavimentação

de vias urbanas, estrada 01, e o outro no valor de R$ 238.750,00, o qual deverá ser

investido em pavimentação de estradas vicinais. Interessados podem solicitar cópia na

secretaria. Nada mais havendo a tratar e ninguém mais a expor, foi agradecido o

comparecimento de todos, próxima Sessão Ordinária dia treze de abril de 2022 às

dezenove horas, e dada por encerrada a presente sessão, da qual eu Franciele Garaffa

lavrei esta ata que, após lida e aprovada, vai pelo Senhor Presidente e 1º Secretário

assinada.

                                             Adriano Ferrari

                                             Presidente

Marcelo Benini

      1º Secretário